
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
ОКТЯБРЬСКИЙ КАЛАЬЫ 

КАЛА ОКРУГЫ СОВЕТЫ

452620, Октябрьский калаЬы, 
__________ Чапаев урамы, 23__________

Пятый созыв

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 
СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД ОКТЯБРЬСКИЙ

452620, Октябрьский тсалаЬы, 
_________Чапаев урамы, 23_________

Пятьдесят третье заседание

Карар Решение

Об утверждении положения о порядке назначения и выплаты именной 
стипендии главы администрации городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан учащимся общеобразовательных учреждений 

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, 
достигшим особых успехов в учебе

В соответствии со ст.ст. 28, 34, 36 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указа Президента 

Республики Башкортостан от 28.10.1999 № УП-700 «О стипендиях Президента 
Республики Башкортостан для особо одаренных учащихся», Совет городского 
округа город Октябрьский Республики Башкортостан

Р Е Ш ИЛ:

1. Утвердить прилагаемое положение о порядке назначения и выплаты
именной стипендии главы администрации городского округа город
Октябрьский Республики Башкортостан учащимся общеобразовательных 
учреждений городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, 
достигшим особых успехов в учебе.

2. Признать утратившими силу:
решение Совета городского округа Республики Башкортостан от 12 

апреля 2012 года № 21 «Об утверждении Положения о порядке назначения и 
выплаты стипендий главы Администрации городского округа город
Октябрьский Республики Башкортостан одаренным детям, обучающимся в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан»;

решение Совета городского округа Республики Башкортостан от 27 
ноября 2014 года № 358 «О внесении изменений в Положение о порядке 
назначения и выплаты стипендий главы Администрации городского округа 
город Октябрьский Республики Башкортостан одаренным детям, обучающимся 
в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан, утверждённое решением Совета 
городского округа от 12.04.2012 № 21»;

решение Совета городского округа Республики Башкортостан от 26 
апреля 2018 года № 196 «О внесении изменений в Положение о порядке 
назначения и выплаты стипендий главы администрации городского округа 
город Октябрьский Республики Башкортостан одаренным детям, обучающимся



в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан, утверждённое решением Совета 
городского округа от 12.04.2012 №21.

3. Настоящее решение обнародовать в читальном зале архивного отдела 
администрации городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан и разместить на официальном сайте городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан (http://oktadm.ru).

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию 
по социально-гуманитарным вопросам и охране правопорядка (Войтко И.С.), 
заместителя главы администрации городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан Латыпова О. Р.

Председатель Совета 
городского округа А.А. Имангулов

г. Октябрьский 
18 июля 2024 года 
№ 550

http://oktadm.ru


Приложение 
к решению Совета городского округа 

город Октябрьский Республики Башкортостан 
от «18» июля 2024 года .№ 550

Положение
о порядке назначения и выплаты именной стипендии главы администрации го

родского округа город Октябрьский Республики Башкортостан учащимся обще
образовательных учреждений городского округа город Октябрьский Республи

ки Башкортостан, достигшим особых успехов в учебе

I. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок назначения и выплаты 

именной стипендии главы администрации городского округа город Октябрь
ский Республики Башкортостан учащимся общеобразовательных учреждений 
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, достигшим 
особых успехов в учебе (далее - именная стипендия).

1.2. Целью назначения именной стипендии является стимулирование 
учащихся общеобразовательных учреждений городского округа город Ок
тябрьский Республики Башкортостан.

1.3. Информация о предоставлении мер социальной поддержки обучаю
щимся размещается в государственной информационной системе "Единая цен
трализованная цифровая платформа в социальной сфере»

Размещение (получение) указанной информации в ГИС «Единая центра
лизованная цифровая платформа в социальной сфере» осуществляется в соот
ветствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года №178-ФЗ «О государ
ственной социальной помощи».

II. Условия и порядок назначения именной стипендии.

2.1. Именная стипендия назначается:
2.1.1 Учащимся 9-х классов общеобразовательных учреждений городско

го округа город Октябрьский Республики Башкортостан - кандидатам на полу
чение аттестата об основном общем образовании с отличием.

2.1.2 Учащимся 10-х, 11-х классов общеобразовательных учреждений го
родского округа город Октябрьский Республики Башкортостан - кандидатам на 
получение медали «За особые успехи в учении» I и II степени.

2.2. Учащимся 9-х классов - кандидатам на получение аттестата об основ
ном общем образовании с отличием именная стипендия назначается:

в период с 1 сентября по 31 октября текущего учебного года по результа
там освоения образовательной программы 8 класса на «отлично» по всем 
предметам учебного плана;

в период с 1 ноября по 31 декабря по результатам окончания 1 четверти 
текущего учебного года на «отлично» по всем предметам учебного плана;

в период с 1 января по 31 марта текущего учебного года по результатам 
окончания 2 четверти текущего учебного года на «отлично» по всем предметам 
учебного плана;



в период с 1 апреля по 30 июня текущего учебного года по результатам 
окончания 3 четверти текущего учебного года на «отлично» по всем предметам 
учебного плана.

2.3. Учащимся 10-х классов - кандидатам на получение медали «За осо
бые успехи в учении» I степени именная стипендия назначается:

в период с 1 сентября по 31 декабря текущего учебного года по результа
там завершения освоения образовательной программы основного общего обра
зования при наличии аттестата об основном общем образовании с отличием;

в период с 1 января по 30 июня текущего учебного года по результатам 
окончания 1 полугодия текущего учебного года на «отлично» по всем предме
там учебного плана.

2.4. Учащимся 10-х классов - кандидатам на получение медали «За осо
бые успехи в учении» II степени именная стипендия назначается:

в период с 1 сентября по 31 декабря текущего учебного года по результа
там завершения освоения образовательной программы основного общего обра
зования при наличии в аттестате итоговых оценок успеваемости "отлично" и не 
более двух итоговых оценок успеваемости "хорошо";

в период с 1 января по 30 июня текущего учебного года по результатам 
окончания 1 полугодия текущего учебного года на «отлично» и не более двух 
оценок "хорошо" по всем предметам учебного плана.

2.5. Учащимся 11-х классов - кандидатам на получение медали «За осо
бые успехи в учении» I степени именная стипендия назначается:

в период с 1 сентября по 31 декабря текущего учебного года по результа
там освоения образовательной программы 2 полугодия 10 класса на «отлично» 
по всем предметам учебного плана;

в период с 1 января по 30 июня текущего учебного года по результатам 
окончания 1 полугодия текущего учебного года на «отлично» по всем предме
там учебного плана.

2.6. Учащимся 11-х классов - кандидатам на получение медали «За осо
бые успехи в учении» II степени именная стипендия назначается:

в период с 1 сентября по 31 декабря текущего учебного года по результа
там Оосвоения образовательной программы 2 полугодия 10 класса на «отлично» 
и не более двух оценок "хорошо" по всем предметам учебного плана;

в период с 1 января по 30 июня текущего учебного года по результатам 
окончания 1 полугодия текущего учебного года на «отлично» и не более двух 
оценок "хорошо" по всем предметам учебного плана.

2.7. Кандидаты на получение именной стипендии выдвигаются решением 
педагогического совета общеобразовательных учреждений.

2.8. Руководители общеобразовательных учреждений городского округа 
город Октябрьский Республики Башкортостан в течение трех дней с момента 
принятия решения педагогического совета направляют в отдел образования ад
министрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан 
(далее -  Отдел образования):

- выписку из протокола заседания педагогического совета;
- табель успеваемости.



III. Порядок работы комиссии

3.1. Решение о назначении именной стипендии принимается начальником 
Отдела образования на основании заключения комиссии по назначению сти 
пендий главы администрации городского округа.

3.2. Состав комиссии по назначению именной стипендий главы админи
страции городского округа утверждается приказом начальника Отдела образо
вания администрации городского округа город Октябрьский Республики Баш
кортостан.

3.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присут
ствуют не менее 2/3 числа членов комиссии. Решения комиссии считаются при
нятыми, если за них проголосовало более половины списочного состава. Реше
ния оформляются протоколом. Протокол подписывается председателем и все
ми членами комиссии, присутствующими на заседании.

3.4. Комиссия по назначению именной стипендии главы администрации 
городского округа учащимся 9-х классов собирается в сентябре текущего 
учебного года и по окончании четверти текущего учебного года, учащимся 10- 
х, 11-х классов в сентябре текущего учебного года и по окончании полугодия 
текущего учебного года под руководством председателя в течение 15 дней с 
момента поступления документов, предусмотренных п. 2.8 настоящего поло
жения.

IV. Размер стипендии и порядок ее выплаты

4.1. Именная стипендия выплачивается за счет средств, предусмотренных 
в смете расходов отдела образования администрации городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан в размере:

кандидатам на получение медали «За особые успехи в учении» I степени -  
1000 рублей в месяц;

кандидатам на получение медали «За особые успехи в учении» II степени -  
700 рублей в месяц;

кандидатам на получение аттестата об основном общем образовании с 
отличием - 500 рублей в месяц.

4.2. Отдел образования направляет приказ начальника Отдела образования 
о назначении именной стипендии в муниципальное казенное учреждением 
«Центр бюджетного учета и отчетности» городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан

4.2 Выплата именной стипендии производится ежемесячно (с сентября по 
июнь) муниципальным казенным учреждением «Центр бюджетного учета и 
отчетности» городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан.


